

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—

Pe o jumătate de an Lei 50,—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

Fuziunea nu s'a făcut

De atâtea săptămâni se vorbește, fără întrerupere, de fuziunea (unirea) partidelor Național și Țărănesc. În ziua de 12 Iunie s'au publicat și cele 10 puncte, în baza cărora conducerea celor două partide au fost ajuns la înțelegere asupra fuziunii. Iar pe 22 Iunie s'a fost convocat la București congresele ambelor partide, cari aveau să întărească cele hotărâte mai înainte de comitete.

Între timp însă, la 15 și 16 Iunie, s'au întrunit Basarabeni țăranști într'un „congres” al lor deosebit, la Chișinău. Aci ei au „discutat” în dreapta și stânga, iar la urmă au pus condiții pentru fuziune. Au cerut adică, ca Basarabeni să fie reprezentați în comitetul central prin deputatul lor Constantin Stere. Tot ei dădeau a înțelege, că Partidul Național nu le este prea pe plac, fiindcă în el ar fi „prea mulți preoți” la conducere și alte măruntisuri.

Hotărîrea dela Chișinău a căzut ca o bombă la București. Dacă mai era timp, s'ar fi contramandat ținerea congresului Partidului Național, deoarece se prevedea, că acum cu greu se va mai putea ajunge la înțelegerea dorită. Așa era situația, când delegații congresului se pregăteau de drum la București.

Și, într'adevăr, e mare mirarea generală, că Basarabeni de data aceasta au arătat atâtea încăpăținare. Mereu au declarat, că ei de Stere nu se lapadă, deși au văzut bine, că contra lui să ridice o mulțime de români din vechiul regat, declarându-l de trădător de patrie, fiindcă în 1917—1918 el a stat în București și a scos o gazetă, „Lumina”, în care părtinea pe Nemți și cerea pace cu Nemții și Ungurji, chiar dacă ar fi să dea jos dinastia română. Această gazetă era dusă de Germani în aeroplane și aruncată în tranșeele române, îndemnând pe soldații români să dezerteze.

Un român, cu un astfel de trecut politic, natural că nu putea fi primit în șirul membrilor din comitetul central. Nici chiar ca simplu membru n'ar fi putut fi primit ușor. Basarabeni s'au încăpăținat însă cu cererea lor. Și fiindcă ei formează un număr relativ mare, în sinul Partidului Țărănesc, acest partid încă a luat pe Basarabeni țăranști sub scut. Așa era situația la 21 Iunie, în preajma congresului dela București.

Dar ceice au socotit cu doi bani în trei pungi, s'au înșelat. Conducerea Partidului Național a declarat sus și tare, că propune votarea fuziunii numai pe baza celor 10 puncte (cari nu lăsau loc să intre Stere și alții ca el în partid). Țărăniștii au încercat atunci să voteze fuziunea prin surprindere. Dar

nici asta nu le-a izbușit. Congresul Partidului Național a discutat scurt, dar serios. Țărăniștii au rămas pe jos, cu planul lor nu destul de lămurit.

În fine, după două zile, în 24 Iunie, țăranștii și-au pus și ei pe hârtie hotărîrile luate în congresul lor din 22 Iunie. Comitetele Partidului Național n'a putut însă primi condiția, ca Basarabeni să fie reprezentați prin Stere. Opt zile de-arându au fost după aceea noi discuții și pertractări, cari pe durată trebuie să plictisească pe omul serios. Aci se spunea, că comitetele au hotărît fuziunea, aci că s'a ivit o nouă piedecă.

După ultimele știri, publicate Marți 1 Iulie, pertractările sunt declarate de rupte și fuziunea de neîncheiată. Regretăm, că nu s'a ajuns la o înțelegere cu Partidul Țărănesc. Dar, decât să se facă o legătură fără deplină încredere și inimă curată, mai bine să nu se facă.

Noi avem impresia, că unii conducători țăranști, din Vechiul Regat și Basarabia, nu sunt destul de sinceri — cum se arată — față de Partidul Național. Noi urim însă oamenii, cari ni se arată „cu două fețe”. Ori suflet curat și inimă deschisă, — ori mai bine lipsa de-o prietenie și „fuziune” cu oameni, cari una vorbesc azi, alta cugetă în suflet, și altcum fac mâine.

Decât să regretăm mai târziu, că „ne-am grăbit”, mai bine să stăm ce am fost și cum ne știm. Nu avem absolută nevoie să fugim spre necunoscut. În schimb să ne organizăm și mai bine Partidul Național. Acesta e țaria noastră. S'a dovedit încă odată, că pe oameni cari nu ne cunosc și nu-i cunoaștem, nu ne putem bizui.

Politica în țară

Parlamentul s'a închis în 30 Iunie, luând vacanță până la toamnă. În ultimele zile au votat legi cu duimul, așa cum e obiceiul liberalilor. Nici pomeneală de discuție, ci „măcinau legile” ca la moară. La sedințe luau parte numai câteva duzine de deputați. Deputații au plecat acasă, iar din „Monitorul Oficial” vor afla cuprinsul legilor votate cu toptanul... Ministrii încă se pregătesc de plecare în concedii de vară. Căldurile din București sunt greu de suportat.

Criza economică din țară trebuie să dea însă de gândit guvernului. Dacă leul va mai scădea, e peste puțină, ca guvernul actual să mai poată rămânea la conducerea țării. Cine-i va lua locul? Numai Partidul Național poate fi chemat, fiind cel mai tare și mai mare, dintre toate celelalte partide.

Scumpetea crește

Datele adunate de pe luna Iunie anul curent arată, că scumpetea e în creștere. În această lună au fost mai scumpi cartofii, fiindcă cei vechi s'au isprăvit, iar cei noi s'au vândut la început cu prețuri îndoite. Mai scump a fost și porumbul, ceea ce va merge tot cam așa până când vine porumbul cel nou. Puțin s'a urcat în preț încălțămîntea, apoi benzina, vinul și țuica.

Socotit la olaltă, la alimente se constată o scumpire de 39.82 ori (adecă aproape de 40-ori) mai mare ca în August 1916; la îmbrăcăminte o scumpire de 46.42 ori ca în August 1916; la diferite alte mărfuri o scumpire de 33.36 ori mai mare ca în August 1916.

Socotit în linie mijlocie, scumpetea generală pentru toate mărfurile de sus este de 39.87 ori mai mare ca în August 1916, sau cu 2 la sută (2 procente) mai scump ca în luna Mai 1924.

Aceste date sunt publicate la București de ziarul economic „Argus”, care le-a adunat desigur în prima linie din vechiul regat. Tot acest ziar mai constată, că se observă o restrângere a cheltuelilor la toate clasele sociale, cu singura deosebire a unor îmbogățiți ușor.

În urma continuei scăderi a leului, ne putem aștepta la o scumpire și mai mare, în lunile viitoare, a tot ce se aduce din țări străine.

Politica externă

Conferința reparațiilor la Londra. Guvernele actuale dela Londra și Paris sunt mai democratice, ca cele din trecut. În schimb cel din Berlin e mai radical-naționalist. Cu toate acestea, englezii și francezii par a face Germanilor diferite înșelări, numai să poată ajunge odată la o mai bună înțelegere. Spre acest scop, pe ziua de 16 Iulie s'a convocat la Londra o conferință, unde să se discute asupra despăgubirilor ce trebuie și poate să le plătească Germania. Aci se vor discuta și alte chestii, ca: controlul militar în Germania, respectarea condițiilor de pace și altele. La această conferință au declarat, că vor lua parte: Anglia, Italia, Belgia, Franța și Statele Unite. Germania va fi pusă la probă, dacă de fapt dorește susținerea păcii, ori ea tot numai o sucește și învârtește, căutând a scăpa de plata despăgubirilor de războiu, în schimb făcând mereu pregătiri de războiu.

Italia. Omorîrea deputatului Matteotti ține încă în febrele cercurile politice italiene, ca și grosul populației. Noul parlament s'a deschis de curând. Președinții Camerei și Senatului au prezentat regelui, în 30

Iunie, răspunsul parlamentului la vorbirea de deschidere a regelui. Din acest prilej regele Italiei a observat: Oribila crimă provoacă cea mai aspră condamnare din partea mea. Același simț îl văd la parlament și în țară. Acum e necesar, ca parlamentul să dea națiunei o pildă de înțelepciune și bună înțelegere. — Trei miniștri italieni s'au mulțumit din guvern. În locul lor au fost numiți alții. Unele știri spun, că și Musolini ar vrea să se retragă, dar aceasta nu e de crezut, fiindcă ar fi egal cu dizolvarea parlamentului; abia întrunit și cu începere de noi frământări în țară. Una însă stă: omorîrea deputatului Matteotti a făcut mari greutăți partidului fascist din Italia. Până la delăturarea acestor frământări va mai trece mult. — E interesant a se ști, că asasinul lui Matteotti, cu numele Dumini, nu-și găsește apărător. Toți deputații din Roma ar fi refuzat să-l apere. Dumini juca un rol mare în sinul partidului fascist.

Turcia. Guvernul turc a hotărît mărirea flotei sale, pentru care a votat un credit de un milion lire turcești.

Australia. Și această țară îndepărtată se înarmează, deși ne-ar veni să credem, că de pildă prin China sau Australia să fie mai puțin pericol de război, ca prin Europa. Pericolul pe acolo e desigur mai mic, dar totuși este. Și-apoi să zice: Înarmarea bună te cruță de război. Desigur, că așa cugetă și Australienii, de și-au propus construirea de crucişetore de câte 10 mii tone. Primul crucişetor se construiește în Anglia și costă două milioane lire sterline. Al doilea crucişetor nu s'a hotărît încă unde se va construi.

Spania. E din nou ferbere. Cercurile militare cer o pedeapsă aspră, pentru generalul Berenguer, care a condus armata spaniolă în Maroc, unde a fost bătută. După cum se știe, în Spania e dictatură militară, stând în fruntea conducerii țării generalul Primo de Rivera.

Bulgaria. Intr'un număr trecut am scris, că în această țară au fost omorîți, fără a se dovedi până azi, mai mulți oameni politici. De curând a fost asasinat deputatul Petcof, care a dat prilej la o vie discuție în Camera bulgară. La urmă s'a propus și votat următoarea ordine de zi: Sobrania (așa se numește dieta bulgară) ascultând cele vorbite cu privire la asasinarea deputatului Petcof și răspunsul ministrului-președinte, declară, că condamnă toate asasinările împotriva oamenilor politici, din orice parte ar veni ele. Aprobă declarația guvernului cu privire la măsurile luate pentru liniștirea țării și pedepsirea aspră a aștorfel de crime.

Ungaria. Comisia de controlă a aliaților a descoperit, că Ungaria construiește în ascuns tancuri și într'o formă deosebită chimă recruți pe 4—12 săptămâni la deprinderi de arme. În chipul acesta Ungaria ar putea să instruiască anual vreo 70 mii de oameni mai mult decum permite tratatul de pace dela Versailles. — Aceste știri au pătruns și în foile englezești, astfel că acum se așteaptă o controlă la fața locului.

Lipsă de bani în toată țara

Lipsa banilor în circulație, pune pe mulți pe gânduri. Întreprinderi mari ca și mici, cari nu au destul fundament vechiu, ci au luat ființă în anii din urmă, încep a se clătina tot mai tare. Pentru mulți acum e proba de foc, că ce pot.

Dar criza economică actuală o simt și întreprinderi mari vechi, îndeosebi cari au

lucrat pentru Stat și nu și-au primit la vreme plata pentru lucrările făcute. Astfel auzim, că la marile fabrici „Astra” din Arad numărul lucrătorilor a scăzut în cursul timpului dela 8000 la 3600; la uzinele „Reșița” lucrau mai înainte 18 mii de oameni, de prezent numărul lucrătorilor a scăzut la 3500—4000.

Multe fabrici, cari lucrau pentru căile ferate, — reparau locomotive și vagoane, — s'au retras încetul cu încetul dela aceste lucrări, fiindcă nu și-au primit plata la vreme. Acum se repară mai puțin. Căile ferate sufăr și au pagubă. Lucrătorii încă sunt mulți fără ocupație.

Dar directorii multor bănci încă n'au ușor. Numai ei își știu mulțimea de griji, ce le apasă pe umeri. Din București să vestește, că în urma neliniștei ce stăpânește piața, unii directori de bănci au declarat că nici nu pleacă în concedii de vară, ci rămân acasă, spre a-și vedea strict de afaceri.

Despre marea fabrică de textile Buhuș se spune, că nu are la mână — în numerar — banii necesari pentru plata dividendei pe anul trecut. Cum se facă atunci cumpărări de lână, dacă nu pot plăti nici dividendă?

*

O neliniște generală mai este și aceea, între negustorii din București, că la 1 August trebuie făcută plata primei rate, după cumpărăturile din anii trecuți în străinătate. Neplătind ei atunci îndată, mai târziu au tot amânat plățile, din cauza scăderii leului. De un an încoace au ajuns însă la învoială, ca să plătească în 10 rate. Prima rată cade în August anul acesta. Dar în lipsa de bani pe piață, cum vor plăti? Așa se întreabă ei, cât și ceice cunosc situația. Intre astfel de împrejurări, va putea să se mai urce curând leul nostru? Să ne bucurăm, dacă vom vedea, că nu scade și mai tare...

Matteotti

Omorîrea deputatului socialist Matteotti a fost o întâmplare, care nu interesează numai Italia, ci toată lumea cultă de astăzi. Dar nu numai atâta! Ea trebuie să servească și drept pildă, de ce trebuie să se ferească partidele politice, cari ajungând prea puternice cred că pot face orice în țara peste care au ajuns să stăpânească.

Italia de acum 2—3 ani ajunsese la marea perii. Partea de miazănoapte a ei, unde trăiește populația cea mai muncitoare și mai bogată, unde industria e mai dezvoltată, apucase sub stăpânirea bolșevicilor italieni, o boală care amenința să prăpădească tot. Atunci se înființă **fascia italiană**, în frunte cu Mussolini, un fost învățător.

Plin de durere pentru primejdia, care amenința patria, Mussolini și cu prietenii lui numiți „fasciști” începură o luptă pe viață și pe moarte contra bolșevicilor. Aceștia erau omorîți cu nemiluita, casele lor arse, redacțiile gazetelor lor distruse. Groaza intra în conducătorii bolșevici plătiți cu bani din Rusia bolșevică și ei fugiră pe capete în străinătate. Sutele de mii de lucrători din fabrici văzură în curând, că rămânând în ascultare de învățăturile bolșevice, în Italia se va prăpădi industria (fabricile) și și dacă vor mai putea trăi câțva timp furând și jefuind, în curând va urma foametea grozavă, care bântuie de ani de zile în Rusia mai ales în lumea muncitoare. De aceea ei s'au întors dela bolșevism iarăși la ideea muncii cinste și a dragostei de țară.

Mussolini, care își formase o armată de zeci de mii de fasciști, porni contra Romei,

unde un guvern slab își perduse capul și nu știu să pună capăt destrăbălării. Regele primi demisiunea acestui guvern și însărcină cu formarea unui nou guvern pe Mussolini.

Acesta se puse pe lucru, curând toate slujbe de leneși și dând drumul la zeci de mii de trântori, cari mâncau degiaba banii țării, numai pentru că erau membri ai partidului dela putere. A reintrodus rânduiala și cinstea în administrație și justiție, a luat măsuri ca plugarul, meseriașul, marele fabricant și comerciantul să nu fie împiedecat în munca și câștigul lui și în școală a reintrodus spiritul creștinesc.

Puterea cea mare, la care a ajuns Mussolini cu partidul lui fascist a amestecat însă pe mulți dintre fasciști. Căci și între ei se găseau destui, cărora nu le ardea de binele patriei, ci numai de al lor. Voiau să se îmbogățească cu tot dinadinsul și amenințau și căutau să prăpădească pe toți, cari încercau să-i dea de gol. Intre ceice descoperiseră mai multe mișeli de ale acestor fasciști eră și deputatul socialist **Matteotti**.

Matteotti fusese și el la început bolșevic, dar în curând se convinsese, că bolșevismul e moartea unui popor, de aceea cu doi ani în urmă deveni socialist moderat, adică socialist național, care nu-și mai bătă capul cu învățăturile nebunilor din alte țări, ci se gândi numai la binele muncitorilor italieni și la binele țării lui. Scârbit de jafurile și mișelile cetei de fasciști, care tăia și spânzura crezându-se apărută de Mussolini, Matteotti a strâns dovezi despre toate ticăloșiile, amenințând să le aducă la cunoștința întregului popor italian. Atunci cei păcătoși au hotărât omorîrea lui, pe care au și dus-o la îndeplinire în mod bestial.

Fapta aceasta a provocat indignarea tuturor statelor civilizate și a Italianilor cinstiți, așa că Mussolini a ajuns în mare strâmțorare. El a promis de altminteri, că criminalii vor fi aspru pedepsiți, a și dizolvat mai multe cete de fasciști dovediți cu fapte necinstite.

*

Din întâmplarea cu Matteotti trebuie să tragem însă și noi Români o învățătură. Și la noi întâmpinăm câte un primar, primpretor, prefect, ministru chiar, care amestecă de puterea la care a ajuns și **încercându-se în ajutorul partidului care l-a adus la putere**, crede că poate face ce vrea și mai ales și ceeace nu permite legea. Și la noi, conducători de partide politice închid ochii în fața fărâdelegilor, pe cari le săvârșesc unii din paritzanii lor, numai ca să nu-i peardă.

Așa nu e bine, căci se prăpădește țara. Împotriva acestui rău trebuie să luptăm noi poporul, mulțimea alegătorilor. Putem fi, și și suntem cei mai mulți, membri ai unui partid, pentru care ne dăm votul la alegeri. Dar trebuie să și controlăm ce fac cei aleși de noi și dacă vedem, că apucă pe căi greșite să-i muștrăm, sau chiar îndepărtăm.

La tot cazul, când astfel de oameni ne vor mai cere sprijinul, să-i alungăm. Căci partidul meu e înainte de toate **țara întreagă, neamul meu românesc**, nu ceata celor lihnîți după îmbogățire pe spatele țării. Astfel face poporul în Anglia, care are cea mai veche constituție de pe pământ, dar e și statul cel mai bine organizat, unde un guvern și un partid nu ar cuteza nici-când să-și bată joc de binele poporului.

Dacă din întâmplarea cu Matteotti vom trage învățătura de mai sus, se va adevăra de nou vorba, că în tot răul e și un bine.

Bătrânul.

INFORMAȚIUNI

Prințul Carol, moștenitorul României, a plecat în străinătate, unde va petrece aproape două luni. Moștenitorul nostru are ca plan de călătorie, vizitarea câmpurilor mari de aviație din Franța (zilele trecute a fost în Paris), apoi Belgia și Anglia, precum și fabricile militare din aceste țări. Principele Carol dorește să studieze de aproape organizarea aviației și a uzinelor pentru aviație (fabricile unde să fac aeroplanele) din țările aliate.

Starea semănăturilor. Știrile mai nouă spun, că în urma ploilor căzute porumburile se prezintă bine peste tot locul. Țărâniștea e ocupată acum cu săpașul. Viile încă s'au îndreptat. Sunt frumoase în Oltenia, pe când în Muntenia și Moldova promit mai puțin. Mai rău stau viile în județele Ialomița, Covurlui, Braila și Putna.

Exportul grâului preocupă mereu unele cercuri aproape de guvern. Se combinează încă: neștiindu-se cum va fi recolta din acest an, să se mai lase liber sau să se oprească exportul grâului?

† **C. Sfetea**, cunoscutul proprietar de tipografie și librărie în București, a răposat săptămâna trecută. A fost un om priceput și harnic, care a ajutat mult la răspândirea cărții în masele poporului. După războiul firma Sfetea, alături de Iosia „Minerva”, Rasidescu și Ioanișiu s'au asociat, formând casa de editură „Cartea Românească”, mare societate pe acții, unde Sfetea a ocupat postul de director până la moarte. — Odihnească în pace, că în viață și-a împlinit frumos datoria!

Băncile populare din Basarabia dezvoltă o activitate mai întinsă și mai stăruitoare, ca de pildă cele din Ardeal. De curând Casa Centrală din București le-a dat un ajutor de 60 milioane.

Decorat. Dl Ioan Maftiu, doctorand în drept, fost subșef de siguranță în Sibiu, a primit decorația „Crucea serviciului credincios cl. I”.

Pregătiri pentru colonizări. Guvernul planuește să facă diferite colonizări de țărani agricultori de-a lungul graniței româno-ungare și în Dobrogea nouă. În acest scop s'a depus în Cameră un proiect de lege pentru deschiderea unui credit de 50 milioane lei, pe seama Ministerului Agriculturii. Din acești bani, coloniștii să fie ajutați să-și facă inventarul agricol (casă, unelte, vite etc.), pe locurile unde vor fi împroprietăriți.

Biblioteci pentru învățători. Ministerul Instrucțiunii a hotărât, ca în fiecare județ să înființeze câte o bibliotecă pedagogică, din care să împrumute cărți învățătorii spre a-și completa cunoștințele. Biblioteca va fi așezată în localul școlii normale de băieți din capitala județului, iar în lipsă de școală normală la revizoratul școlar.

Exportul câștilor de in și cânepă s'a lăsat liber, fără nici un permis special, ci numai cu plata taxelor vamale.

Salarele corpului didactic dela școlile secundare și primare din țară, se plătesc pe lunile de vacanță, Iulie și August, în primele zile ale lunii Iulie. Ministerul Instrucțiunii aduce aceasta la cunoștință, ca fiind aprobată de Ministerul de Finanțe.

Lăcustele s'au observat anul acesta în unele părți din județele Orhei, Soroca și Alba Inferioară. Pășunile și fânețele suferă mult în aceste județe. Un inspector din Ministerul Agriculturii aplecat la fața locului, să cerceteze și să ia măsuri pentru nimicirea lăcustelor.

Falimentele se înmulțesc din zi în zi. De curând, în Orașul mare s'au înștiințat trei falimente într-o singură zi (un juvelir, un agent și un negustor de mobile), în Timișoara două (o papeterie și o prăvălie de coloniale). În Careii mari, Satu mare și Turda încă sunt câteva falimente. Dar și mai multe sunt și vor mai urma în vechiul regat, unde și unele bănci mai mici o duc greu, din cauza lipsei de bani pe piață. În București stau rău și mulți negustori, cari aduc marfă din străinătate în mare (grosiști). Zilele trecute și-a anunțat falimentul marea dogerie Zamfirescu.

Traversele de stejar au fost oprite la export, în urma cererii ministerului comunicațiilor, fiind ele absolut necesare pentru refacerea căilor ferate.

Două mari focuri s'au întâmplat Luni 30 Iunie c., în București. Primul a izbucnit în Calea Rahovei, arzând fabrica de paste făinoase „Traian”, un depozit de parchete și o parte din moara băncii de Praga. Pagubele se urcă la vreo 30 milioane lei. Fiind vânt și lipsă de apă, focul a putut fi stâns cu mare greu. Din primele cercetări s'a constatat, că focul s'ar fi produs dela o lampă, pe care servitorul dela depozitul de parchete a lăsat-o aprinsă, când s'a dus la masă. — Pe când pompierii Bucureștilor lucrau la stângerea focului din Calea Rahovei, un al doilea foc a fost înștiințat în cartierul Obor la fabrica metalurgică Voinea. Aci focul a izbucnit la niște magazii de scânduri, în cari se reparau vagoane. — Când dela distanță afli despre astfel de întâmplări, trebuie să faci dureroasa constatare, că vina la așa multe nenorociri este: ușurința la lucru și negrija! Deci, grățiți mai bine!

Un curios proces pentru speculă ajunge zilele acestea în desbatere la Cernăuți. Sunt acuzați 107 măcelari, cari au ca apărători peste 30 avocați.

Falimentele în Germania se țin lanț. Asta e urmatea revenirii la valoarea banilor de mărci-aur. În jumătatea a doua a lunii Iunie, numai într-o singură zi s'au anunțat la Berlin 45 falimente. — Acesta e cel mai mare record până acum.

Gura portului Sulina s'a astupat în mod îngrijorător, cu nisip adus de apele Dunării. O astupare așa mare nu s'a mai întâmplat din 1862. Această împotmolire cauzează mari pagube comerțului român, cum și spese Statului nostru, care va trebui să ia măsuri pentru curățirea portului de nisipul adunat. Când și cum se va face, urmează să vedem.

70 ziariști, adică 70 persoane cari lucrează la gazete, au fost aleși în parlamentul italian la alegerile din urmă. — E un semn acesta, că ziariștii italieni se bucură de o frumoasă vază în țara lor.

Un mare ciclon a dat săptămâna trecută peste orașul Lorain de lângă Cleveland Ohio (America). Sunt suțe de morți și răniți. Teatrul orașului a fost prăbușit. Deasemenea și alte multe case s'au ruinat. Rupându-se firele telegrafice și telefonice, mai multe zile nu s'a putut comunica cu nimenea din acest oraș.

O fabrică de automobile vrea să înființeze în Ungaria, marele industriaș Ford din America. Se va instala la Csepel, lângă Budapesta, unde e fabrica lui Manfred Weiss, cu care s'au început pertractările. Ford vrea ca din această fabrică se vândă automobile nu numai pentru Ungaria, ci pentru toate țările din Balcani și Orient.

Un tra
(muniție) a so
Constanța, pe va
descărcarea vaporu
cialiști deja depozitul co
București.

Două omoruri sălbatice
tămâna trecută în București, n
șcăriași. Lipsiți de bani, bandi
tean (originar dela Caransebeș),
țelnicu Sobaru și Petru Novac, al
să omoare un boer, căruia să-i ia banii. A
au pus ochii pe o casă din strada Clucerușii,
unde au văzut că pot intra ușor pe fereastră.
Într-o noapte așa au și făcut doi, iar Novac
a stat afară la pândă. În casă au dat peste
cunoscutul scriitor bucureștean Cair, care a
dormise. Ei spun, că nu știau cine este. Lo-
vindul cu piciorul, l-au sculat din somn,
să le dea bani. Cair, când s'a pomenit, s'a
întins să ia revolverul de alături. Atunci
Munteanu l-a străpuns de mai multeori cu
un cuțit. Cair în curând a fost mort. Crimi-
nalii au început a răscoli după bani, dar
n'au aflat. Într-o casetă ce au luat-o cu ei,
au găsit numai niște scrisori, nu bani. Cair,
când s'a culcat, a încuiat ușa dela odaia unde
era cassa de bani, iar cheia o pusese sub
perină. Asasinii au fugit tot pe fereastră,
pe la orele 3, înainte de a se face ziua. Timp
de o săptămână nu s'a aflat nimic despre
făptuitorii. Dar punându-se un premiu de 100
mii lei, pentru cine îi va descoperi, Novac a
denunțat pe Munteanu și Sobaru. (În publi-
cațiile făcute se mai spunea, că denunțatorul
va fi iertat, dacă încă ar fi amestecat la
omor). Astfel Munteanu a fost prins în pă-
duricea Bordei, iar Sobaru la locușata lui
din fundătura Chitila. Acum toți trei sunt
„la răcoare”. — Al doilea omor, tot așa
de fioros, s'a întâmplat Vineri 27 Iunie c.,
în ciasurile de după amiază. Tutungiul (tra-
ficantul) Petrescu din Bulevardul Carol 8,
a fost omorât în ziua mare, spre a-i lua banii.
Asasinii au pândit momentul când n'a fost
nimenea în tutungerie. Unul cerând țigară,
când a fost la plată i-a dat bătrânului Pe-
trescu o lovitură în spate. Acesta căzând jos,
i-au îndesat o față de perină în gură, apoi
l-au legat de mâini și de picioare. Criminalii
sperau să fure aci vreo 40 mii lei, dar au
găsit numai 7000 lei. Închizând apoi ușa, au
eșit fumând din țigară, îndreptându-se spre
Calea Griviței, unde au împărțit banii fu-
rați. Urmărirea criminalilor a fost ușurată
prin faptul, că au uitat pe masă un portmo-
neu, în care se afla un bilet pe numele de
Jacob Novak. Așa a fost urmărit și găsit
Novak, care a spus apoi și pe Hoiden. Al
treilea criminal încă n'a fost aflat. — Aceste
două crime îngrozise populația Bucureștilor.
Noroc că făptuitorii au fost aflați, fiindcă
populația începuse a învinovăți poliția, că
nu veghează destul după făcătorii de rele.

Maial în Seliște. Societatea Meseria-
șilor din Săliște își ține maialul în ziua
de Sfinții Petru și Pavel, la Neteș. — În
caz de timp nefavorabil, Dumineca urmă-
toare.

O mare rupere de nori a fost Joi
26 Iunie c., peste Iași și jur, apoi în județul
Teleorman și în alte părți din vechiul regat.

Târgurile săptămânale nu se vor mai
putea ține pe viitor Dumineca, urmând ca
această zi din săptămână să fie repaos pen-
tru toată populația. În această privință s'a
votat de curând o lege.

Numărul de față al Foi noastre cu-
prinde 6 pagini.

Redactor responsabil: N. Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

moștina rudeniilor, prietenilor
ecerea din viață a fratelui meu

J. Bendorfean

măestru lustruitor

după un morb îndelungat, Marți în 1 Iulie
la 14, fiind în etate de 23 ani
mășile pământesti s'au așezat spre vecinică
Joi în 3 Iulie c., în cimitirul central din loc.
Sibiu, 4 Iulie 1924.

Il deplânge întristată soră
Elena Bendorfean

Nr. 1333 27/VI/024.

5808

PUBLICAȚIUNE

Atelierul de Confecție al Cor-
pului 7 Armată din Sibiu primind
un nou stoc de efecte pentru lu-
cru aduce la cunoștința publică
că angajează imediat Șefi de
Echipă și lucrători cu bucata și
cu ziua.

Doritorii de a se angaja se pot
prezenta la biroul Atelierului din
strada Carmen Sylva (Schewis)
Nr. 40 în orice zi de lucru între
orele 8—12 și 15—19 pentru a
primi relații și a lua cunoștința
de condițiile de angajarea la lucru.

Sibiu la 27 Iunie 1924.

Șeful Atelierului de Confecție Sibiu
Intendant căpitan
Indiscifrabil

„Poiana Neamțului”

Onor. membrii ai Societății de
sus sunt rugați a participa la inau-
gurarea casilor în 12 și 13 Iulie
c. n., la locul susnumit. Plecarea
din Sibiu dimineața orele 5.

Onor. membri sunt rugați a
întregi cotizațiile, achitându-le la
mâna dlui Aurel Sfetea la «Banca
Centrală».

5822

Comitetul.

Un trier

și un ciur, sunt de vânzare,
la Hans Binder, Str. Zidul
nou Nr. 2.

5284

OFTICOSI

bolnavi de piept

bolnavi de plămâni

astmatici scrofioși

snemici săraci de sânge!

afliă mult dorită usurare și vindecare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

Se întrebuințează încă la: tusă măgărească, rachi-
tis (boală englezească), scuipat de sânge, boale feme-
iești, precum și tot felul de slăbiciuni. Mii și mii
scrisori de recunoștință dovedesc efectul strălucitor
al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat în
Paris, Londra, Ostende și Roma, 4 sticle necesare
pentru o cură 300 lei franco dela

Farmacia VULTURULUI Lugoj
Nr. 34, Banat.



4971

SPUNEȚI totdeauna când
comandați sau cumpărați
ceva, că ați cetit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului”.

Un joagăr

mănat cu putere de apă, instala-
ție nouă, cu o cădere de apă de
mare forță, se dă în arândă pe
un interval de 5—10 ani. E 1/2 ki-
lometru aproape de gară, situat
lângă șoseaua națională, în mar-
ginea comunei și are un jur de
6 comune. Doritorii de a-l lua în
arândă pot primi condițiile și in-
formațiuni la proprietarul Dumitru
Bărbat și soții, cum și la
fața locului în Porumbacu de jos,
jud. Făgăraș.

5211

Doi tauri de 18 luni zimental
cu certificat, și doi
veri „Mangol” de vânzare la An-
drei Ghierco cărciumar în co-
muna Racoșul de jos. T-mare. 5173

Se caută un mașinst
treieratului la o garnitură nouă.
Adresa la George Hulpus,
Alămor u. p. Ocna-Sibului. 5823

Legen agrară

Transil-
vania, Banat, Crișana și Maramu-
reș, votată de adunarea deputați-
lor la 19 Iulie și publicată în
„Monitorul Oficial” dela 30 Iulie
1921 și regulamentul de aplicare
al acestei legi. Cu îndrumări și
deslășiri de Dr. Aurel Dobrescu
fost deputat și membru în comisia
agrară specială a Camerei depu-
taților. Ediția II completată, pro-
vizată cu indice alfabetic și cu
un Tablou sinoptic de expropriere.
Cartea trimisă cu ramburs costă
13 lei, iar dacă se trimite banii
înainte 10 lei. Se poate comanda
dela Librăria „Foaia Poporului”,
sau dela ale librării românești
din țară.

Plecarea și sosirea
trenurilor în Sibiu

Din Sibiu pleacă trenurile la:
Copsa mică: 2:10, 9:30, 15:20,
18:45 ore.
Ocna băi: 6:20, 10:30, 13:55,
16:30, 19:48 ore.
Peatra-Olt—București: 3:30,
13:50, 18:40 ore.
Făgăraș—Brașov: 5:05, 17:05.
Alba Iulia: 4:50, 19:00 ore.
Turnu Roșu: 7:33, 12:24 ore.
Seliște 8:30.
Agnita: 4:32, 17:35 ore.
Cisnădie: 6:55, 12:15, 18:20 ore,
în Sibiu sosesc trenurile dela:
Copsa mică: 2:09, 10:16, 14:40,
21:20 ore.
Ocna băi: 7:25, 12:10, 15:02,
17:35, 20:51 ore.
Peatra-Olt—București: 1, 11,
16:20 ore.
Făgăraș—Brașov: 8:14, 14:12.
Alba Iulia: 8, 16:55 ore.
Turnu Roșu: 9:34, 14:41 ore.
Seliște: 20:28 ore.
Agnita: 7:59, 17:36 ore.
Cisnădie: 8:26 13:34, 20. ore.

De vânzare 1 casă cu 2
odăi, 1 bucă-
tărie, grajd sură și grădină. Se
licitează la 20 Iulie n. c. în
Ibașfalău, strada Cloșca Nr. 36,
Plut. maj. Golea Ioan.

Cruce și monumente

pentru morminte, din tot soiul de
piatră se află la prima piatrărie ro-
mânească din Sibiu, strada Podu-
lui 7/a. Cu stimă

Ioan Chidu

Se execută și monumente pen-
tru cimitirele eroilor.

4978

De vânzare

1 cazan de aburi, vertical, 4
HP și 1 batoză 700 mm, la
Vasile Boeriu, în comuna
Soala, u. p. Vorumloz, județul
Târnava mare.

5321

Tărâte

fine de grâu

se află cu prețul zi-
lei, per vagon și în
cantități mai mici la

Ioan I. Keil

Sibiu

Piața Regele Ferdinand 11
5305

Să caută

un casar sau caseiță. Doritorii
să se adreseze la Societatea
„Vinicultura” Sibiu, strada
Rotarilor Nr. 25.

5303

De vânzare

5207

2 uși de prăvălie și mai multe uși
ferestre pentru casă, vechi, cu preț
convenabil, la D. Popa strada
Școala de inot Nr. 20 în Sibiu.

Se vinde

Se vinde o completă instalație
de moară, 1 motor Diesel dela
Firma Langen & Wolf 25 HP,
din anul 1913. 1 Scaun de Walz
după Ganz. 1 Scaun de Walz
simplu de porțelan Wegmann
curățitoare de grâu, Plansichter,
Elevatoare, 3 perechi de pietre
etc. tot odată 1 motor de benzi-
nă Langen & Wolf 12 HP. stabil,
1 motor de Citei 15 HP dela
Firma Hille Dresden, mai departe
diferite mașini de morărit noi
sunt de vânzare la

5247

Fabrica de mașini de mori

GUSTAV LIEBHARDT

Apoldul-mare jud. Sibiu.



Aur

5163

Argint

Platina

Dinți

Bijuterie

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare

Afinerie de aur și argint

Kammer și Sieblich

SIBIU

♦♦

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu

Resortul cumpărării:

Strada Faurului 10

(Schmiedgasse)

O celebră ocultistă Mrs. J. A.

Voiajează în jurul pământului, a sosit din Egipt

Care prezice Gândurile

Spirit medium, care prezice: trecutul, viitorul, prezentul,
după fiziognomie, fisiologie, matematică, și chiromantie. Des-
coperă orice secrete și boli. — Prezice și deslășește de ase-
menea orice afaceri personale: comerțul, amorul, căsătoria,
sarcina, căsătoria câștiguri neașteptate, judecați, boale, sufe-
rințe sufletești, arată calea de luat pentru evitarea accidentelor
fatale și prezicerile ei. Mrs. J. A. aduce liniștea și nici odată
vrajba conjugală. — Prezice în orice limbă.

Prețul modest

Vizitele se primesc în fiecare zi dela ora 8—12 a. m. și 2—7 seara.
Adresa: Ocna-Sibului, strada Părăul Sărat Nr. 16
în dosul restaurantului Gündtsch. — La Andrei Părvu,
aproape de Băi.

5315

Var, ciment și țigle
de Lugoj, în detal și en-
gros, se află cu prețuri iefi-
tine la Frații

Rossmann și Hirsch

Sibiu, Str. Elisabeta Nr. 80
5292

Parșele de 1300 stânjini

cu gard, seorgere de apaduct gata,
se vinde ief în strada Șerpilor
(Schlangengasse) Nr. 28. Mai multe
case mari și mici cu sau fără locu-
inte, și multe parșele sunt de vân-
zare. Numai reflectanții serioși se
ia informațiuni la Agentura
Schickler. Sibiu, Str. Târgului 5.

Banca Centrală

pentru industrie și comerț societate acționară Cluj

Filiala Sibiu

Piața Regele Ferdinand 14

TELEFON: Direcțiunea Nr. 435, Coloniile Nr. 297, Cassa și liquidatura
Nr. 177, Garage Nr. 287.

Capital societar:

Fond de rezervă:

Lei 50.000,000

Lei 20.000,000

|||||||

Are magazii, cisterne de petrol și benzină, precum și
linie de garage (industrială) proprie.

|||||||

Liferează prompt și cu prețurile cele mai convenabile:
tot soiul de mărfuri textile (manufactură) și
mărfuri de băcănie (coloniale).

|||||||

Primește comande mari și le execută prompt: în
Cuie, Ciment, Eternit și Sticlărie

|||||||

DEPUNERILE PE LIBEL

le fructifică (sporește) totdeauna cu cele mai urcate dobânzi.

Darea după dobânzi o plătește din al său

Are „SECȚIE AMERICANĂ” și legături extinse
cu întreaga AMERICA. Ceurile și drafturile americane
le încasează fără cheltueli.

Oferte și informațiuni se dau gratis!

4922

Tăbăcăria dela Tălmaci

PETRU FÂNTÂNĂ

(fostă Vutea și soții)

primește spre argăsire sau cumpărare tot felul de piei
brute cu prețuri convenabile.

Tot aci se vând opinci gata în detal și engros, cum și
piei de vachs galbene și negre.

5206

Casă și grădină

în Sibiu. (partelă la colț) constatătoare din 4 odăi, bucă-
rie, cămară, verandă de sticlă, cămară pentru lemne și p-
teică separată pentru grădina, se poate ocupa imediat o de
vânzare cu preț foarte ieftin 340.000 lei. Amănunte,
Sibiu, Piața Prințul Carol 11/I.

5301

CARTEA POMPIERILOR

Instrucțiuni și regulament de exerciții
pentru pompieri. Prețul 15 lei, trimisă
cu ramburs 20 lei, iar pe lângă trimi-
terea banilor înainte 18 lei. Comandele
sunt a se adresa la Librăria „Foaia
Poporului” în Sibiu.

Strada Metropolei Nr. 12.

Știri din Sibiu

Convocare. Conform §-ului 17 din „Regulamentul general al secțiunilor științifice-literare ale „Asociațiunii“ convoc prin aceasta pe onorații membri ai secțiunilor pe ziua de Luni 1/14 Iulie a. c., orele 10 a. m., la *Sedința plenară ordinară*, care se va ține în sala de ședințe a comitetului „Asociațiunii“ (Sibiu, Str. Șaguna 6) cu următoarea ordine de zi: 1. Deschiderea ședinței plenare la orele 10 a. m. 2. Raportul secretarului literar către ședința plenară. 3. Stabilirea ordinii pentru lucrările secțiunilor. 4. Propunerea secției tehnice de a se desfășura. După masă ședințele singuraticelor secții. Sibiu, în 28 Iunie 1924. Președintele „Asociațiunii“: *Dr. O. Russa*.

Convocare. Invităm prin această membrii „Reuniunii Femeilor Române“ din Sibiu, la Adunarea generală ordinară care va avea loc în 17 Iulie c., la ora 6 p. m., în sala de ședințe a Liceului „Gheorghe Lazăr“, Sibiu, cu următoarea ordine de zi: 1. Cuvânt de deschidere. 2. Raportul Comitetului pe anul de gestiune 1923. 3. Revizuirea socotelilor și darea absolutului. 4. Stabilirea bugetului. 5. Alegerea a unei membre în Comitet. 6. Diverse propuneri. Dacă la această adunare nu se va întruni majoritatea absolută a membrilor cerută de statute, adunarea generală se va ține la 8 zile, adică în 24 Iulie la aceeași oră, în același loc, fără considerare la numărul membrilor prezenți. Sibiu, 1 Iulie 1924. Pentru Comitetul Reuniunii Femeilor Române din Sibiu: *Cătălina A. Bârseanu*, prezidentă; *Efemiu Tr. Georgescu*, secretar.

Pentru ceice dau case cu chirie. Dela Biroul Populației Sibiu se atrage atenția asupra următoarelor dispoziții ale legii: Art. 46. Proprietarii, uzufructuarii de case, locatarii principali sau însărcinații lor de afaceri, cari dau cu chirie case, apartamente, odăi, sunt obligați a comunica în scris sau verbal, la biroul populației, numele locatarului sau locatarilor în termen de 3 zile dela intrarea acestora în imobilul lor. — Art. 47. Patronii pentru lucrători și angloiații cari lucrează în stabiliamentul lor, sunt obligați a comunica, în scris sau verbal, la biroul populației, numele lucrătorilor sau angloiaților în termen de 3 zile dela intrarea lor în stabiliamentul în care au fost angajați. — Art. 48. Proprietarii, uzufructuarii de case, locatarii principali, însărcinații lor de afaceri, ori patronii se vor prezenta la biroul populației respectiv pentru a face comunicarea de sosire sau plecare. — Aci li se vor pune la dispoziție gratuit formulele ce trebuiesc umplute sau va face aceasta un funcționar din birou.

Pentru chiriași, lucrători și angloiați zădărnici la cunoștință art. 53, în care se spune: „Chiriași, lucrători și angloiați despre cari se vorbește în art. 46—48, sunt obligați în afară de comunicările la cari sunt ținuți să le facă proprietarii, uzufructuarii de case, locatarii principali, sau însărcinații lor de afaceri și patronii, a face și ei declarațiuni pe buletin de înscriere model No. 1, la biroul populației în termen de 3 zile dela intrarea lor în imobil, atât pentru ei și membrii familiei lor, cât și pentru lucrători și servitorii cari locuiesc împreună cu dânsii. — Ceice nu se vor conforma, vor fi pedepsiți cu 500—1000 lei.

Dela prefectura poliției Sibiu. Mercuri 10 Iulie a. c., se va ține examen de automobile și de conducători de automobile. Ceii interesați sunt invitați a-și înainta actele.

Prețul vitelor

Pe piețele de vite în Ardeal nu s-a observă căutare deosebită. Consumul intern e destul de redus, iar pentru străinătate se cumpără puțin. Ceva vite de prăsilă și boi s-au cumpărat pentru vechiul regat, din județele Sibiu, Făgăraș și Târnava mare. Pentru export s-a cumpărat puțin în Maramureș și Satu mare, cu destinație Cehoslovacia.

O concurență tot mai simțită, în exportul vitelor, ne face Iugoslavia. În timpul din urmă cumpărătorii pentru Viena, ba chiar și pentru Cehoslovacia, au început a se îndrepta spre Iugoslavia, unde au mari reduceri la taxele de export. De prezent în Iugoslavia taxa de export e 1000 dinari de cap de vită.

Până în prezent nu se observă o urcare, dar nici scădere a prețurilor. E de înțeles însă, că fiind acum pășune, oamenii nu vând vitele cu orice preț. Din județul Târnava mare se anunță chiar ceva urcare de preț la vitele grase, iar în Banat au fost căutate vitele și vacile cu lapte. În ținuturile susnumite au fost săptămâna trecută următoarele prețuri: vaci grase 25—28 lei pe kilogram, vaci cal. II 20—23 lei, vitei 28—33 lei, vaci cu lapte 6100—12.000 lei bucata, boi de rasă 23—30 mii lei perechea.

Porcii sunt căutați, atât pentru consumul intern, cât și pentru export. S-au vândut: porci grași 36—39 lei pe kilogram, porci mici pentru prăsilă 600—3000 lei bucata.

Prețul cărnii s'a urcat aproape peste tot locul. În unele orașe, pentru a împiedea o urcare prea mare, autoritățile au introdus din nou prețurile maximele. — În general sunt cam următoarele prețuri: carne de vită 30—34 lei kilogramul, de vitel 36—38 lei, de porc 42—46 lei kilogramul. — La Oradea mare s-au fixat următoarele prețuri maximele: carne de vită 23 lei, vitel 26 lei, miel 28 lei, porc 40 lei, sâmbă 60—62 lei, untură 65 lei kilogramul.

Pentru ceice au depuneri și alte valori în Ungaria

Ministerul Finanțelor a dat către Administrațiile financiare o ordonanță, Nr. 130.266, cu data de 19 Iunie 1924, care spune următoarele:

Convențiunea semnată dar încă neratificată dintre România și Ungaria, relativă la liberarea depozitelor și regularea datorțiilor și creanțelor în vechi coroane austro-ungare, conține diverse dispozițiuni ce privesc și interesează pe resortisanții români deveniți atare prin efectul Tratatelor dela Trianon și St. Germain.

Unele dispozițiuni ale acestei convențiuni trebuiesc puse în aplicare chiar mai înainte de ratificare, fiind de ordin prealabil. Astfel art. 5 din Secție II a Convențiunii se referă la situația posesorilor de livrete de economie (Libele de depuneri) emise de către institutele financiare ungurești.

Aceste livrete în general nu se vor plăti decât în coroane ungurești actuale și adică 1 coroană actuală pentru 1 coroană veche. Se face excepție și vor fi deci plătite cu 1 leu pentru 2 coroane vechi:

a) livretele vinkulate adică emise sub o rezervă, care dispune ca plata lor să fie făcută în anumite condițiuni sau unei anumite persoane;

b) livretele emise pe numele unei persoane reale, dacă posesorul actual al livretului dovedește identitatea sa cu persoana

pe numele căruia s'a emis livretul, sau eventual este moștenitorul sau cesionarul acestei persoane;

c) livretele constituite sub cifre, inițiale, nume fictive, embleme (de pildă N. 5 M. D. Frantz al III-lea „unirea face puterea“) în caz când un asemenea livret ar fi fost la 31 Oct. 1918 și după această dată în proprietatea unui supus român (persoană fizică sau juridică), care poate că îndeplinește condițiile de mai jos și anume:

1. Pentru persoanele fizice, să fie devenit supus român ipso jure sau pe cale de opțiune în virtutea Tratatelor de Pace dela Trianon și St. Germain și cari la 31 Oct. 1918 aveau reședința pe teritoriile transferate României în baza acestor tratate.

2. Pentru persoanele juridice, să fi avut la 31 Oct. 1918 sediul pe teritoriile transferate, iar la punerea în vigoare a convențiunii pe teritoriul României actuale (se exclude deci cele cari acum ar avea sediul în alte țări).

În cazul în care o persoană fizică și-ar fi transferat domiciliul de pe teritoriul Ungariei sau respectiv României pe teritoriul României sau respectiv Ungariei, în urma unei opțiuni sau a unui ordin administrativ, ea va fi considerată că a avut domiciliul pe acest din urmă teritoriu la 31 Oct. 1918.

Aceiași dispoziție se aplică și persoanelor fizice supuși unguri sau români ipso jure cari și-ar fi transferat înainte de 1 Ian. 1924 domiciliul lor de pe teritoriul Ungariei respectiv României pe teritoriul acelei din aceste 2 țări unde contează ca cetățean.

Din enunțarea acestor dispozițiuni se vede interesul ce există, ca livretele de economie aparținând resortisanților români să fie din timp cunoscute și dovezile necesare strânse, pentru ca nu cumva să beneficieze de favoarea achitărei privilegiate alte persoane, cari nu ar avea drept după această convențiune.

Tocmai pentru a evita abuzurile posibile, Guvernul român s'a angajat a proceda neîntârziat la recensământul livretelor de economie ce aparțin supușilor români, cari întrunesc condițiunile mai sus arătate. Acest recensământ se va face prin mijlocirea administrațiilor financiare din Transilvania și Bucovina, fiecare pentru cuprinsul teritoriului său.

Se atrage în special atențiunea, că cei cari nu vor prezenta livretele și actele necesare, pierd definitiv dreptul de a beneficia de dispozițiunile acestei convențiuni, fără posibilitatea nici unei reveniri.

Fiecare deținător de livrete va declara și depune printr-o singură declarație scrisă scutită de timbru, toate livretele ce le posedă și va anexa actele necesare pentru a dovedi, că întrunește condițiunile fixate.

Pentru livretele constituite pe numele unei persoane, declarantul va trebui să stabilească în special identitatea sa cu persoana pe numele căreia livretul este constituit sau eventual că este moștenitorul sau cesionarul zisei persoane.

Pentru livretele constituite sub cifre, inițiale, nume fictive, embleme, declarantul trebuie să aducă probe convingătoare, pentru a stabili, că el este proprietarul.

Livretele declarate și depuse vor fi înscrise într-un borderou în triplu exemplar, care va conține numele, pronumele și domiciliul declarantului, numerele livretelor depuse de el, valoarea sumei de încasat, numele și sediul institutului care a emis livretul, iar în coloana de observații notarea actelor prezentate ca dovezi. Un exemplar din

borderou se va reține la administrația financiară, celelalte 2 borderouri însoțite de livretele și de actele doveditoare se vor înainta Ministerului de finanțe, direcția despăgubirilor de Război.

p. Ministru: **Gheorghiu**; p. Dir. gen. **Ilescu**.

O altă ordonanță, Nr. 130.265, privește creanțele ipotecare și comunale, datorile asociațiilor sindicale pentru ape, îmbunătățirea solului și a comunelor viticole. În plata acestor creanțe, institutele ungurești creditoare vor trebui să primească pe valoarea nominală, socotit 1 leu 2 coroane, titluri emise de ele, cât și cupoanele lor scadente până la un contingent de 25% din totalul creanțelor ipotecare.

Mulți din oamenii noștri au diferite pretențiuni, în bani și hârții de valoare, pe la băncile ungurești. Toți aceștia să cetească cu atenție cele de sus. Iar dacă află, că pretențiunea cade între cele amintite, să facă cum se spune aci.

Cele două ordonanțe ministeriale Nr. 130.265 și 130.266 credem că s'au trimis în copie, dela administrațiile financiare, tuturor primăriilor comunale și percepțiilor. De aci cereți lămuririle necesare. Cei chemați sunt datori să stea oamenilor în ajutor. Așa spune ordinul ministerial.

De obligațiile împrumuturilor de războiu nu se spune nimic în cele două ordonanțe. Amintim aceasta, fiindcă mulți cetitori ne tot întreabă: Dar oare cu împrumutul de războiu unguresc ce s'o mai alege? Răspundem: până în prezent guvernul n'a dat nici o lămurire precisă.

Exportul lânii

să cere să fie lăsat liber. Economii de o nu-și pot valoriza lâna, care îi costă spese nenumărate cu hrana oilor de astă-toamnă până acum. De prezent fabricanții de postav dau prețuri slabe pe lâna, sub motiv că n'au bani și că nu pot vinde postavul ce-l au gata.

Proprietarii de oi, la rândul lor, au făcut petiții către Ministerul de comerț, cerând libertatea exportului pentru lâna. Ministerul n'a luat încă o hotărâre, dar sunt unele svonuri, după cari exportul lânii va fi lăsat liber, pe lângă plata unor taxe de export.

Comisiunea de reformă agrară a ocolului Sibiu

Incunoștințare

Se aduce la cunoștința celor în drept, că în ziua de 7 Iulie 1924 se va afișa, la Primăria orașului Sibiu,

1. Tabloul de împrumutări ale locuitorilor din orașul Sibiu, îndreptățiți la 1/2 ugiar loc de cultură și

2. Tabloul de împrumutări ale locuitorilor din orașul Sibiu îndreptățiți la locuri de casă.

Durata afișării va fi de cinci zile.

Toate contestațiunile îndreptate împotriva acestor hotărâri se primesc în termen de cinci zile, dela data afișării, la secretariatul acestei comisii (Tribunalul Sibiu, camera No. 73).

Sibiu, la 30 Iunie 1924.

Președintele comisiei de ocol Sibiu:

(ss) **Vasile F. Petrescu** (ss) **Herm. Steydl**
judecător. secretar.

Cărți nouă

— Intrate la redacția „Foaia Poporului”. —

Biblioteca populară a „Asociațiunii”: Nr. 109 David Urs de Mărgineni, biografie scrisă pentru poporul român, de Victor Lazăr; Nr. 112 Gânduri de dat mai departe, de Horia Petra-Petrescu; Nr. 113 Pentru sările de șezătoare, material de citit și de răsândit; Nr. 114 Inviere și alte poezii, de Ioan Borgia. Primele două numere câte 3 lei, ultimele două câte 4 lei exemplarul.

A apărut „Adevăratul Einstein și Einsteinismul la Tribunalul Logice”, operă desfășurată în Conferințe publice de către marele învățat și patriot român Ion Pop-Florantin, profesor univ. și autor în filozofie și literatură, autorul romanelor și tragediilor naționale Traian și Decebal, Dan și Osman, Horea, Avram Iancu regele Carpaților, Epopeea Stefaniada, Mama Tudora etc., etc.

D-sa va ține un ciclu de conferințe în toate centrele mari culturale din Ardeal și Banat, pentru ridicarea unor statui eroilor naționali. În acest turneu dl Pop-Florantin va fi însoțit și de către distinsa scriitoare Galia Tudor, una dintre cele mai eminente și valoroase scriitoare și conferențiară, și autora mai multor opuri de valoare, între cari remarcăm pe „Camelia” tragedie în trei acte

prolog și epilog precum și „Eleonora”. Data sosirii la Sibiu să va anunța prin toate gazetele, precum și prin afișe speciale.

Pentru urmașii foștilor grănițeri

Recomandăm părinților urmașilor foștilor grănițeri din fostul Reg. I român de graniță, să-și îndrepte băieții spre cariera militară. Cu 4 clase primare din sat pot intra băieții, după un examen de primire, în cl. I de liceu militar.

Condițiunile de primire, actele ce trebuiesc înaintate, precum și felul cum trebuiesc întocmite actele și rugarea, sunt publicate în „Monitorul Oficial” No. 136 din 26 Iunie a. c., pag. 7149, care să găsește la fiecare primărie comună. Rugarea să poate înainta dela 10 Iulie până la 10 August a. c. Examenul de primire să ține la 15 August a. c. Cei reușiți la examen vor fi publicați ulterior în „Monitorul Oficial”.

Părinții băieților urmași de grănițeri, ai căror băieți au reușit la examenul de primire, sunt rugați să se adreseze la timpul său subsemnatului Comitet, prezentând o dovadă, că sunt urmași ai foștilor grănițeri din fostul Reg. I român de graniță, ca acest Comitet să poată interveni la Ministerul de Război pentru scutirea de taxe școlare.

Comitetul administrativ al fondului școlastic al foștilor grănițeri din fostul regiment I român de graniță, Sibiu, Strada Tribunei No. 36.

Valeriu Florian. **Colonel i. r. I. Morariu**
Președinte. Secretar.

Cursul banilor

la bursa din București, în 1 Iulie 1924:

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 12.50	12.95
1 liră sterlină	1035.—	1065.—
1 dolar	240.—	249.—
1 liră italiană	10.20	10.75
1 franc elvețian	43.50	44.50
1 coroană cehă	7.25	7.35
100 coroane austriace	—37	—35
100 coroane ungare	—32	—32
1 dinar	2.70	2.90

Leul nostru e în scădere față de toate valutele. Aceasta merge așa zilnic de câțva timp, ceea ce arată, că am intrat într-o perioadă de depreciere.

Nr. 27—1924.

5310

CONCURS

Pentru ocuparea postului de **secretar**, eventual în cazul de înaintare a postului de **funcționar al doilea**, la corporația industrială se scrie concurs.

Doritorii vor înainta cererile lor, provăzute cu informațiunile necesare despre ocupația de până acum, până la 15 Iulie a. c., la biroul corporației (strada Bruckenthal Nr. 18).

Candidații sunt: cunoștința generală a legilor existente, în special cunoștință temeinică a legii industriale

Cunoștința perfectă a limbilor română, germană și maghiară în vorbă și în scris.

Candidații cu praxă de contabil vor fi preferați.

Denumirea să va face deocamdată pe 3 luni, de probă.

Regularea salariilor e în curs de informații se pot căpăta la biroul corporației în orele 8—12 a. m.

Sibiu, la 26 Iunie 1924.

Corporațiunea Industrială Sibiu.

Se caută un băiat

ca învățacel, se aibă 4—5 clase primare, cu condițiuni avantajoase, la Magazinul mixt a lui **I. Schi-tea** din Avrig. 5319

Subprefectura județului Sibiu

Nr. 4008/924.

5309

PUBLIKAȚIUNE

Subprefectura județului Sibiu are nevoie de 150 stăngeni lemne de fag pentru foc și afară de acest cvant la cazul de preț convenabil eventual încă 100 stăngeni pentru funcționarii subprefecturii.

Pentru asigurarea acest cvant de lemne se ține 9 Iulie a. c., la ore 11 a. m., la subprefectura județului Sibiu o pertractare de oferte induse.

Supraoferte nu se primesc, condițiunile se pot vedea la subprefectură în orele oficiale.

Sibiu, la 25 Iunie 1924.

Schöpp, subprefect.

1 Motor de benzină

4—5 cai putere, sistem Adam, culcat, 1 separator de paie, (Strohschüttler), 1 ciur, 1 butoi de benzină conținut 300 litri, toate în stare de funcție sunt de vânzare la **Moara de Scoarță** Sibiu.

S'a perdut

o iapă, în ziua de 25 Iunie 1924, din comuna Turnișor. Semnalmente: Fuchs, cu pată albă pe nas, pe partea stângă de gât avea ars Nr. 877, pe partea dreaptă 1919 P. H. Cine știe ceva este rugat a încunoștința Primăria din Turnișor. 5316

Spitalul de boli mintale

Nr 1186/1924

5313

Publicație de licitare

Voind spitalul de boli mintale a da furnisarea cărnei; slăninei și unsoarei pe seama spitalului pe timpul din 1 August 1924 până incl. 31 Iulie 1925 să publice licitație, care se va ține în 21 Iulie 1924 la 10 ore a. m.

Dnii oferanți sunt rugați ași înainta oferta la timp direcțiunei spitalului.

Condițiunile de licitație sunt cele precizate în art. 72—83 din legea contabilității și să pot vedea zilnic în biroul administrativ al spitalului.

Direcțiunea spitalului de boli mintale Sibiu

Dr. Preda

O casă de vânzare

în Sibiu, constatătoare din 1 odaie bucătărie și curte care se poate ocupa imediat. Cumpărători a se adresa la **Nicolae Moldovan**, Sibiu Str. Șanțului Nr. 15 5320

Grădină

(pământ de clădit) situată în apropierea lunei nouă în lazaret, 255 □² mare este de **vânzare**. Str. Turnului 50, intrarea str. Pulverei 2 înapoi în curte 5314



CAFEA MEINL

zilnic proaspăt prăjită

Filiala Sibiu Strada Regina Maria 24.